

太平洋セメント株式会社

2012年度決算説明資料

目 次

建設投資及びセメント国内需要推移	…	P 1
地区別販売・出荷実績推移	…	P 2
2012年度 業績説明資料	…	P 3 ~ 4
比較連結貸借対照表	…	P 5
比較連結キャッシュ・フロー計算書	…	P 6
2013年度 業績予想説明資料	…	P 7 ~ 8
＜参考資料＞		
1. 連結の状況	…	P 9
2. 有利子負債推移	…	P 9
3. 人員推移	…	P 9
4. 設備投資推移	…	P 9
5. 減価償却費推移	…	P 9
6. 試験研究費推移	…	P 10
7. 海外子会社セメント販売数量	…	P 10
8. 双龍セメント業績	…	P 10
9. 米国事業概況	…	P 10
10. 2013年度 第2四半期業績予想	…	P 11

2013年5月14日

建設投資及びセメント国内需要推移

	建設投資推計 (名目値) 億円		国内需要 (含む輸入) 千t		輸出 千t	
		前年増減 %		前年増減 %		前年増減 %
96年度	828,077	4.8	82,417	2.5	12,427	－) 7.2
97年度	751,906	－) 9.2	76,573	－) 7.1	11,219	－) 9.7
98年度	714,269	－) 5.0	70,719	－) 7.6	7,558	－) 32.6
99年度	685,039	－) 4.1	71,515	1.1	7,564	0.1
00年度	661,948	－) 3.4	71,435	－) 0.1	7,477	－) 1.2
01年度	612,875	－) 7.4	67,811	－) 5.1	7,863	5.2
02年度	568,401	－) 7.3	63,514	－) 6.3	8,554	8.8
03年度	536,880	－) 5.5	59,687	－) 6.0	9,879	15.5
04年度	528,246	－) 1.6	57,569	－) 3.5	10,373	5.0
05年度	515,676	－) 2.4	59,089	2.6	10,273	－) 1.0
06年度	513,281	－) 0.5	58,985	－) 0.2	9,592	－) 6.6
07年度	476,961	－) 7.1	55,506	－) 5.9	10,017	4.4
08年度	481,517	1.0	50,087	－) 9.8	10,672	6.5
09年度	429,649	－) 10.8	42,732	－) 14.7	11,054	3.6
10年度	(見込み) 408,700	－) 4.9	41,614	－) 2.6	9,967	－) 9.8
11年度	(見込み) 417,000	2.0	42,650	2.5	10,006	0.4
12年度	(見通し) 443,500	6.4	44,577	4.5	9,632	－) 3.7

- 建設投資推計:1996～2011年度⇒国土交通省
:2012年度⇒建設経済研究所
- セメント国内需要:セメント協会

地区別販売・出荷実績推移

地区別セメント販売数量(輸入を除く)

	10年度		11年度		12年度	
	販売量 千t	前年増減 %	販売量 千t	前年増減 %	販売量 千t	前年増減 %
北海道	2,030	-9.4	1,999	-1.5	1,978	-1.1
東北	2,860	-5.0	3,008	5.2	4,066	35.2
関東一区	9,461	-0.5	10,139	7.2	10,344	2.0
関東二区	3,848	1.0	3,959	2.9	4,053	2.4
北陸	2,342	0.5	2,232	-4.7	2,205	-1.2
東海	4,873	-3.8	4,810	-1.3	4,839	0.6
近畿	5,561	1.0	5,707	2.6	5,894	3.3
四国	1,633	-1.7	1,638	0.3	1,727	5.4
中国	2,700	-7.7	2,746	1.7	2,760	0.5
九州	4,969	-3.3	4,928	-0.8	5,142	4.3
沖縄	763	-2.5	746	-2.3	747	0.1
国内計	41,040	-2.2	41,912	2.1	43,754	4.4
輸出	9,967	-9.8	10,006	0.4	9,632	-3.7
総合計	51,007	-3.8	51,918	1.8	53,387	2.8

セメント協会

地区別生コン出荷数量

	10年度		11年度		12年度	
	出荷数量 千m ³	前年増減 %	出荷数量 千m ³	前年増減 %	出荷数量 千m ³	前年増減 %
北海道	3,227	-7.2	3,563	10.4	3,448	-3.2
東北	5,780	-4.2	6,182	6.9	8,679	40.4
関東一区	20,944	4.6	22,207	6.0	22,594	1.7
関東二区	6,539	1.5	6,730	2.9	7,018	4.3
北陸	5,279	1.0	4,937	-6.5	4,818	-2.4
東海	10,668	-3.0	10,905	2.2	10,850	-0.5
近畿	11,282	-1.6	11,900	5.5	12,765	7.3
中国	5,508	-5.4	5,549	0.7	5,422	-2.3
四国	3,694	-6.2	3,606	-2.4	3,913	8.5
九州	12,358	-2.0	12,385	0.2	12,592	1.7
国内計	85,278	-0.9	87,964	3.1	92,099	4.7

全国生コンクリート工業組合連合会

全国生コンクリート協同組合連合会

2012年度 業績説明資料

当社セメント販売数量		(単位:千t)	
	11年度	12年度	増減
国内	14,648	15,447	798
輸出	3,277	3,236	-41

比較連結損益計算書

(単位:百万円)

摘 要		11年度	12年度	増 減
経常	営業損益	727,849	747,616	19,767
	売上高	581,814	587,498	5,683
	売上原価	146,034	160,118	14,084
	販売費及び一般管理費	116,849	119,459	2,609
	営業利益	29,185	40,659	11,474
	営業外損益	7,510	7,355	-155
	収益	508	439	-69
	受取利息	1,864	683	-1,180
	受取配当金	396	625	229
	不動産賃貸料	4,740	5,606	865
その他の営業外収益	18,199	15,347	-2,852	
費用	9,490	9,052	-438	
支払利息	3,011	1,097	-1,914	
持分法による投資損失	5,696	5,197	-499	
その他の営業外費用	18,496	32,667	14,170	
経常利益	2,589	3,575	986	
特別	特別利益	137	82	-54
	固定資産処分益	4,848	1,260	-3,588
	投資有価証券売却益	7,575	4,918	-2,656
	その他の特別利益	2,467	4,613	2,146
	特別損失	15	90	74
	固定資産処分損	586	878	292
	投資有価証券売却損	1,141	3,003	1,861
	減損損失	789	240	-548
	事業撤退損失	2,637	-	-2,637
	災害による損失	2,657	1,764	-892
その他の特別損失	10,294	10,590	296	
税金等調整前当期純利益	15,777	26,995	11,217	
法人税、住民税及び事業税	5,032	13,018	7,985	
法人税等調整額	2,162	1,653	-509	
法人税等合計	7,195	14,671	7,476	
少数株主損益調整前当期純利益	8,582	12,323	3,741	
少数株主利益	736	994	257	
当期純利益	7,845	11,329	3,484	

セグメント情報

1) 売上高

(単位:百万円)

		11年度	12年度	増 減	主要な増減内容	
セ メ ン ト	国 内	367,260	380,403	13,142	国 内	国内セメント販売数量増加 +68億円 国内セメント販売価格差 +4億円 輸出セメント販売数量減少 ▲2億円 輸出セメント販売価格差 +16億円 生コン製造会社、生コン商社等の増収 +43億円
	海外 子会社	97,003	101,560	4,557	海外 子会社	米国: +8百万\$ 中国 ▲24百万\$ アジア他+54百万\$ 為替の影響 +5億円
	計	464,263	481,963	17,699		
資 源	83,062	85,093	2,031	東北復旧関連の軽量盛土等の出荷増による増収		
環境事業	65,334	79,035	13,701	災害廃棄物及び石炭灰受入れ増加による増収		
建材・建築土木	84,919	85,362	442			
C E	27,384	12,247	-15,137	サンシンハンガリー事業終了による減収		
その他	66,773	69,702	2,928			
計	791,737	813,405	21,667			
内部消去	-63,888	-65,788	-1,900			
連 結	727,849	747,616	19,767			

2) 営業利益

		11年度	12年度	増 減	主要な増減内容	
セ メ ン ト	国 内	20,907	28,821	7,914	国 内	国内セメント販売数量増加 +42億円 国内セメント販売価格差 +3億円 輸出セメント手取アップ +9億円 当社変動費等ダウン +63億円 当社固定費増加 ▲47億円 生コン製造会社、生コン商社等の増益 +10億円
	海外 子会社	-4,348	-2,444	1,903	海外 子会社	米国 +37百万\$、中国▲14百万\$、アジア他+1百万\$
	計	16,558	26,377	9,818		
資 源	2,697	4,109	1,412	東北復旧関連の軽量盛土等の出荷増による増益		
環境事業	6,537	7,228	690	災害廃棄物及び石炭灰受入れ増加による増益		
建材・建築土木	1,540	1,951	411			
C E	-507	-1,356	-849	セラミックス事業の損益悪化		
その他	3,122	3,260	138			
計	29,949	41,571	11,621			
内部消去	-764	-911	-147			
連 結	29,185	40,659	11,474			

< 参考情報 >

為替 平均レート 11年度 79.80円/\$、12年度 79.81円/\$、差額 0.01円/\$円安
 期末レート 11/12 77.74円/\$、12/12 86.58円/\$、差額 8.84円/\$円安

比較連結貸借対照表

(単位:百万円)

	12年3月末	13年3月末	増減
現金及び預金	64,505	59,379	-5,125
受取手形及び売掛金	167,638	174,336	6,697
商品及び製品	26,155	25,920	-234
仕掛品	4,773	4,788	15
原材料及び貯蔵品	37,145	36,455	-689
繰延税金資産(短期)	12,756	10,444	-2,312
短期貸付金	12,361	11,431	-929
その他	10,928	9,537	-1,391
貸倒引当金	-1,766	-1,587	179
流動資産合計	334,496	330,706	-3,790
有形固定資産			
建物及び構築物	150,556	146,664	-3,891
機械装置及び運搬具	106,117	108,314	2,197
土地	151,935	152,625	690
建設仮勘定	10,679	9,104	-1,575
その他	42,501	40,780	-1,721
有形固定資産合計	461,789	457,489	-4,300
無形固定資産			
のれん	12,343	11,303	-1,040
その他	29,617	30,275	658
無形固定資産合計	41,960	41,578	-381
投資その他の資産			
投資有価証券	78,574	85,128	6,554
長期貸付金	1,144	1,086	-58
繰延税金資産(長期)	22,521	23,522	1,001
その他	47,475	49,674	2,198
貸倒引当金	-5,730	-6,713	-982
投資その他の資産合計	143,984	152,698	8,713
固定資産合計	647,735	651,766	4,031
資産合計	982,231	982,473	241
支払手形及び買掛金	84,300	85,010	709
短期借入金	251,710	274,760	23,049
1年内償還予定の社債	30,366	11,478	-18,888
未払法人税等	3,251	11,000	7,749
繰延税金負債(短期)	471	402	-68
賞与引当金	4,395	4,711	316
役員賞与引当金	7	7	-
事業譲渡損失引当金	4,191	2,971	-1,220
その他の引当金	1,468	1,922	453
その他	68,017	70,327	2,310
流動負債合計	448,180	462,591	14,411
社債	22,143	32,385	10,242
長期借入金	205,965	155,336	-50,628
繰延税金負債(長期)	12,887	14,004	1,116
再評価に係る繰延税金負債	5,285	5,285	-
退職給付引当金	24,802	25,448	645
役員退職慰労引当金	550	505	-44
関係会社事業損失引当金	138	138	-
特別修繕引当金	286	343	57
資産撤去引当金	2,002	1,866	-135
その他の引当金	330	669	338
リース債務	16,792	17,404	612
資産除去債務	7,103	8,032	929
その他	39,619	38,634	-985
固定負債合計	337,907	300,054	-37,852
負債合計	786,087	762,646	-23,440
資本金	86,174	86,174	-
資本剰余金	50,636	50,636	-0
利益剰余金	85,041	91,174	6,133
自己株式	-916	-934	-17
株主資本合計	220,935	227,051	6,116
その他有価証券評価差額金	985	3,168	2,182
繰延ヘッジ損益	20	78	58
土地再評価差額金	4,710	4,563	-147
為替換算調整勘定	-53,678	-39,640	14,038
在外子会社の退職給付債務調整額	-3,358	-3,793	-434
その他の包括利益累計額合計	-51,321	-35,624	15,696
少数株主持分	26,529	28,399	1,869
純資産合計	196,144	219,826	23,682
負債純資産合計	982,231	982,473	241

比較連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	11年度	12年度	増減
営業キャッシュ・フロー	36,624	61,505	24,881
税金等調整前当期純利益	15,777	26,995	11,218
減価償却費	41,624	39,422	-2,202
売上債権増減(減が+)	-18,005	-4,992	13,013
仕入債務増減(増が+)	5,667	-471	-6,138
その他	-8,439	551	8,990
投資キャッシュ・フロー	-17,252	-16,441	811
固定資産の取得	-23,894	-24,937	-1,043
固定資産の売却	5,041	7,652	2,611
投資有価証券の取得	-1,332	-878	454
投資有価証券の売却	1,598	941	-657
その他	1,335	781	-554
財務キャッシュ・フロー	-19,227	-51,792	-32,565
有利子負債の増減	-52,637	-43,038	9,599
増資	33,350	-	-33,350
親会社配当金	-4,809	-4,914	-105
その他	4,869	-3,840	-8,709
現金及び現金同等物に係る換算差額	-1,666	1,597	3,263
現金増減	-1,521	-5,129	-3,608
その他	41	-247	-288
現金期首残高	61,265	59,785	-1,480
現金期末残高	59,785	54,408	-5,377

(単位:百万円)

有利子負債残高	12年3月末	13年3月末	増減
社債	22,143	32,385	10,242
社債(1年以内償還)	30,366	11,478	-18,888
長期借入金	205,965	155,336	-50,628
短期借入金	251,710	274,760	23,049
有利子負債合計	510,184	473,959	-36,225

	12年3月末	13年3月末	増減
自己資本比率(%)	17.3	19.5	2.2
時価ベースの自己資本比率(%)	23.0	27.6	4.6
1株当たり純資産(円)	138.1	155.9	17.8
流動比率(%)	74.6	71.5	-3.1
1株当たり当期純利益(円)	7.2	9.2	2.1
ROA(総資産経常利益率)(%)	1.9	3.3	1.5
キャッシュフロー対有利子負債比率(年)	13.9	7.7	-6.2
インタレスト・カバレッジ・レシオ(倍)	3.9	6.8	2.9
ネットDEレシオ	2.6	2.2	-0.5

2013年度 業績予想説明資料

＜前提条件＞

- ・国内総需要 2013年度 4,500万t
- ・為替 95.0円/\$ (対 2012年度 15.2円/\$ 円安)

単位:億円

		12年度実績	13年度業績予想	増減
売 上 高	セメント(国内)	3,804	3,817	13
	海外子会社	1,015	1,338	322
	セメント 計	4,819	5,155	335
	資源	850	876	25
	環境事業	790	969	179
	建材・建築土木	853	858	4
	CE	122	93	-) 28
	その他	697	716	19
	計	8,134	8,670	536
	内部消去	-657	-690	-) 32
		7,476	7,980	503
営 業 利 益	セメント(国内)	288	302	14
	海外子会社	-24	15	39
	セメント 計	263	317	54
	資源	41	42	1
	環境事業	72	79	6
	建材・建築土木	19	21	1
	CE	-13	-3	9
	その他	32	31	-) 1
	計	415	488	73
	内部消去	-9	-8	0
		406	480	73
経 常 利 益		326	400	73
特 別 損 益		-56	-90	-) 33
税金等調整前当期純利益		269	310	40
当 期 純 利 益		113	130	16

当社セメント販売数量 (単位:千t)

	12年度実績	13年度見込	増減
国内	15,447	15,522	75
輸出	3,236	3,500	264

売上高 主要な増減内容 (セメント)

国内

国内セメント販売数量増加	+6億円
国内セメント販売価格差	+31億円
輸出セメント販売数量増加	+9億円
輸出セメント販売価格差	+11億円
生コン製造会社、生コン商社等の減収	▲43億円

海外子会社

米国	+100百万\$
中国	▲4百万\$
アジア	+34百万\$
その他	+3百万\$
為替の影響	+217億円

営業利益 主要な増減内容 (セメント)

国内

国内セメント販売数量増加	+4億円
国内セメント販売価格差	+25億円
輸出セメント手取アップ	+11億円
変動費等アップ	▲9億円
固定費増加	▲5億円
生コン製造会社、生コン商社等の減益	▲5億円

海外子会社

米国	+48百万\$
中国	▲11百万\$
アジア	+8百万\$
その他	▲3百万\$
為替の影響	+6億円

<参考資料>

1. 連結の状況

	社				
	09/3末	10/3末	11/3末	12/3末	13/3末
連結子会社	172	167	149	145	141
持分法適用子会社	14	16	12	14	14
持分法適用関連会社	51	48	40	38	38
連結対象計	237	231	201	197	193
連結対象外子会社	125	117	100	95	94
連結対象外関連会社	87	87	73	72	64
連結対象外計	212	204	173	167	158
合計	449	435	374	364	351

2. 有利子負債推移

	億円					
	09/3末	10/3末	11/3末	12/3末	13/3末	14/3末 予想
当 社	3,650	4,064	3,261	2,890	2,552	2,550
連 結 子 会 社	2,783	2,726	2,400	2,211	2,187	2,130
連 結	6,433	6,790	5,661	5,101	4,739	4,680

3. 人員推移

	人				
	09/3末	10/3末	11/3末	12/3末	13/3末
当 社	3,306	3,238	2,340	2,289	2,276
連 結 子 会 社	15,228	13,671	13,532	12,178	11,556
連 結	18,534	16,909	15,872	14,467	13,832

4. 設備投資推移

	億円					
	08年度	09年度	10年度	11年度	12年度	13年度 予想
当 社	196	127	150	166	191	203
連 結 子 会 社	404	263	174	191	134	143
連 結	600	390	324	357	325	346

5. 減価償却費推移

	億円					
	08年度	09年度	10年度	11年度	12年度	13年度 予想
当 社	228	217	180	182	177	171
連 結 子 会 社	289	270	251	234	217	213
連 結	517	487	431	416	394	384

6. 試験研究費推移

	08年度	09年度	10年度	11年度	12年度	13年度 予想
当 社	40	37	31	29	30	34
連 結 子 会 社	10	9	9	7	8	8
連 結	50	46	40	36	38	42

億円

7. 海外子会社セメント販売数量(連結子会社単純合算)

	08年	09年	10年	11年	12年
米 国	432	277	255	276	275
ア ジ ア	940	943	1,003	1,091	1,106
そ の 他	16	13	13	15	14

万t

8. 双龍セメント業績

	08年 実績	09年 実績	10年 実績	11年 実績	12年 実績
セメント・クリンカ販売数量	1,331	1,395	1,436	1,519	1,478 万t
売上高	11,723	10,836	10,368	11,657	13,337 億W
営業利益	-156	707	438	194	819
経常利益	-1,653	762	293	-388	131
当期純利益	-1,687	742	293	-388	131
借入金残高	08/12末 11,849	09/12末 7,580	10/12末 6,101	11/12末 8,777	12/12末 9,760

9. 米国事業概況(太平洋セメントUSA 連結ベース)

	08年 実績	09年 実績	10年 実績	11年 実績	12年 実績	13年 予想
売上高	910,241	574,753	493,356	555,188	563,016	663,000
営業利益	54,013	-82,558	-98,455	-114,893	-77,575	-29,000
当期純利益	27,019	-53,876	-31,759	-79,843	-59,751	-29,000

千US\$

10. 2013年度第2四半期 業績予想

単位:億円

		12年度第2四半期 (実績)	13年度第2四半期 (予想)	増減
売上高	セメント(国内)	1,870	1,891	20
	海外子会社	470	617	146
	セメント 計	2,341	2,508	166
	資源	409	429	20
	環境事業	351	473	121
	建材・建築土木	350	376	26
	CE	69	45	-) 23
	その他	316	308	-) 8
	計	3,838	4,141	302
	内部消去	-303	-321	-) 18
	3,535	3,820	284	
営業利益	セメント(国内)	81	102	21
	海外子会社	-19	-21	-) 1
	セメント 計	62	81	19
	資源	16	18	2
	環境事業	31	39	7
	建材・建築土木	-7	0	7
	CE	-7	-5	2
	その他	12	8	-) 4
	計	107	142	35
	内部消去	-1	-2	-) 1
	106	140	33	
経常利益	45	90	44	
特別損益	0	-20	-) 20	
税金等調整前四半期純利益	46	70	23	
四半期純利益	5	15	9	